

Demonstração de Resultados

Direção Regional da Habitação

Gerência de 01-01-2017 a 31-12-2017

Contas	2017		2016	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		2.621.201,83 €		2.709.844,50 €
Custos com o pessoal		2.712.130,79 €		2.712.179,87 €
641 + 642 - Remunerações	2.238.026,63 €		2.203.556,09 €	
643 a 648 - Encargos sociais	474.104,16 €		508.623,78 €	
Pensões	0,00 €		394,46 €	
Outros	474.104,16 €		508.229,32 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		41.959,85 €		77.280,07 €
66 - Amortizações do exercício		55.137,13 €		50.901,83 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		0,00 €
(A)		5.430.429,60 €		5.550.206,27 €
68 - Custos e perdas financeiros		13.110,23 €		11.197,26 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017		2016	
(C)		5.443.539,83 €		5.561.403,53 €
69 - Custos e perdas extraordinários		14.070.565,74 €		13.647.091,98 €
(E)		19.514.105,57 €		19.208.495,51 €
88 - Resultado líquido do exercício		589.608,09 €		487.534,25 €
Total		20.103.713,66 €		19.208.495,51 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		0,00 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		5.375.292,47 €		5.615.177,15 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	5.375.292,47 €		5.615.177,15 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		5.375.292,47 €		5.615.177,15 €

Demonstração de Resultados

	2017		2016	
Contas				
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		0,00 €
(D)		5.375.292,47 €		5.615.177,15 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		14.728.421,19 €		14.080.852,61 €
(F)		20.103.713,66 €		19.696.029,76 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		-55.137,13 €		64.970,88 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		-13.110,23 €		-11.197,26 €
Resultados correntes (D)-(C)		-68.247,36 €		53.773,62 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)		589.608,09 €		487.534,25 €